Дело № 1-275/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кинешма 27 июля 2021 года

Кинешемский городской суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Шиловой Н.Ю., при секретарях Сосуновой М.Е., Пинягиной И.А., с участием государственных обвинителей Молодцовой Е.Д., Аферовой О.С., защитника Салова А.В., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

25.11.2020 года в утреннее время, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес> с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта договорился с неустановленным лицом о приобретении у него наркотического средства «соль», содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,43 грамма, для чего перевел 2200 рублей на указанный неустановленным лицом номер «Киви-кошелька», после чего получил от неустановленного лица смс-сообщение о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством. Затем 25.11.2020 года около 11.50, более точное время не установлено, ФИО1 прибыл к зданию АО «Водоканал», расположенному в 

<

...> где на расстоянии около 300 метров от вышеуказанного дома, под подоконником кирпичного здания, принадлежащего АО «Водоканал» и находящегося на территории 

<

...> около 11.55 обнаружил стеклянный пузырек с находящимся в нем порошкообразным веществом, зная, что данное вещество является наркотическим средством, взял его из-под подоконника, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,43 грамма, после чего часть наркотического средства выкурил, а оставшуюся часть массой 0,43 грамма хранил при себе без цели сбыта в кармане левого рукава куртки вплоть до момента его обнаружения и изъятия у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в период с 13.00 до 13.25 25.11.2020 года в кабинете № 2 здания МО МВД России «Кинешемский» по адресу: г. Кинешма Ивановской области, ул. Воеводы ФИО2, д. 5.

N-метилэфедрон и его производные Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I перечня наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен, масса данного наркотического средства от 0,2 до 1 грамма является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года.

Своими действиями ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно ст. 2 которого на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что в настоящее время наркотические средства не употребляет, на иждивении имеет малолетнего ребенка, ухаживает за престарелой матерью, помогает ей по дому. 

Согласно оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1 в ходе предварительного расследования, 25.11.2020 года в утреннее время, находясь по месту жительства, в сети интернет нашел магазин «Гримерка» в приложении «Гидра», где была размещена ссылка на продавца наркотических средств, заказал «соль» для личного употребления. Через терминал на ул. Вичугская г. Кинешма он перевел продавцу 2200 рублей на указанный номер Киви-кошелька, ему пришли координаты и фотография здания, где находится наркотическое средство, в районе «Электроконтакт» г. Кинешма Ивановской области. Около 11.55 он прибыл к указанному зданию, под подоконником нашел стеклянный пузырек с находящимся в нем порошкообразным веществом, часть сразу искурил, оставшуюся часть положил в карман на левом рукаве куртки. Затем он направился к одному из магазинов в районе «Электроконтакт», где находилась его автомашина и сожительница, и они с сожительницей поехали в сторону г. Заволжск Ивановской области. Около 12.20 у дома 174 по ул. Вичугская г. Кинешма Ивановской области их остановили сотрудники ГИБДД, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения, при этом спросили у него, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что он им ничего не ответил. Его доставили в полицию по адресу: 

<

...> при досмотре при понятых в наружном кармане левого рукава куртки обнаружили стеклянный пузырек с порошкообразным веществом, в левом наружном боковом кармане брюк была обнаружена стеклянная трубка (т. 1 л.д. 102-108).

В ходе проверок показаний на месте ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, показал здание магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где расположен терминал, через который он произвел оплату, а также кирпичное здание в 300 метрах от здания АО «Водоканал» в 

<

...> где под подоконником он обнаружил и приобрел наркотическое средство (т. 1 л.д. 109-119). 

Вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, данные в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО7 показала, что 25.11.2020 года она находилась в машине вместе с ФИО1 около «Электроконтакта» в г. Кинешма, ФИО1 куда-то отошел, затем он вернулся, и они поехали в г. Заволжск, но на ул. Вичугская г. Кинешма их остановили сотрудники ГИБДД, она ушла в их служебный автомобиль, к ФИО1 подошли сотрудники полиции (т.1 л.д.46-48). 

Свидетель Свидетель №7, являющийся инспектором ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Кинешемский» показал, что 25.11.2020 года от начальника ОНК ФИО8 было получено сообщение о передвижении по ул. Вичугская г. Кинешма автомобиля «Лада Самара» с номером 

<

***> белого цвета, в которой может находиться лицо с наркотическим средством. Около 12.20 у дома № 174 по ул. Вичугская г. Кинешма указанный автомобиль был остановлен, управляла им ФИО7, к пассажиру ФИО1 подошли сотрудники ОНК, после чего он был доставлен в здание ОНК МО МВД РФ «Кинешемский» (т.1 л.д.53-55).

Свидетель Свидетель №8, являющийся инспектором ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Кинешемский», дал аналогичные показания (т.1 л.д.56-58).

Свидетель Свидетель №5 показал, что в связи с поступившей информацией о том, что 25.11.2020 ФИО1 будет приобретать наркотические средства через «закладки» ФИО1 был задержан у дома 174 по ул. Вичугская г. Кинешма и доставлен в ОНК МО МВД РФ «Кинешемский» по адресу: 

<

...>, где был проведен его личный досмотр. Сначала ему разъяснили права, предложили выдать запрещенные предметы. ФИО1 указал, что в кармане левого рукава куртки имеется стеклянный пузырек с «солью», также в кармане брюк была обнаружена стеклянная трубка. В ходе осмотра участвовали представители общественности, которым были разъяснены права и обязанности. Изъятое было упаковано в конверты, опечатано, подписано участвующими лицами, направлено на исследование (т.1 л.д.66-69).

Свидетель Свидетель №4 показал, что 25.11.2020 года в период времени с 13.00 до 13.25 в здании ОНК МО МВД РФ «Кинешемский» по адресу: 

<

...> кабинете № 2 совместно с Свидетель №5 проводил личный досмотр ФИО1, которому были разъяснены его права и обязанности, ФИО1 сообщил, что в кармане левого рукава куртки имеется стеклянный пузырек с «солью», также в кармане брюк была обнаружена стеклянная трубка. В ходе осмотра участвовали представители общественности, которым были разъяснены права и обязанности. Изъятое было упаковано в конверты, опечатано, подписано участвующими лицами, направлено на исследование (т. 1 л.д. 70-72). 

Свидетель Свидетель №6 показал, что в связи с поступившей информацией о том, что 25.11.2020 ФИО1 будет приобретать наркотические средства через «закладки» ФИО1 был задержан у дома 174 по ул. Вичугская г. Кинешма и доставлен в ОНК МО МВД РФ «Кинешемский» по адресу: 

<

...>, где был проведен его личный досмотр (т. 1 л.д. 73-75).

Свидетель Свидетель №9 показал, что 25.11.2020 года в период времени с 13.00 до 13.25 он принимал участие в качестве представителя общественности в личном досмотре ФИО1, перед проведением которого им разъяснили права и обязанности. ФИО1 указал, что в кармане левого рукава у него имеется «соль», где у него и был обнаружен стеклянный пузырек, в кармане брюк была обнаружена стеклянная трубка (т. 1 л.д. 60-62).

Свидетель Свидетель №1 дал аналогичные показания (т.1 л.д.63-65).

Согласно рапортам Свидетель №5 при поступлении оперативной информации о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, с разрешения начальника полиции МО МВД РФ «Кинешемский» принято решение о задержании ФИО1, 07.12.2020 года указанные рапорта рассекречены и направлены в ОД МО МВД РФ «Кинешемский» (т. 1 л.д. 35-38). 

Согласно протоколу личного досмотра 25.11.2020 года с 13.00 до 13.25 в кабинете № 2 дома № 5 по ул. В. Бобрыкина г. Кинешма Ивановской области у ФИО1 в карманах одежды обнаружено и изъято: в левом рукаве куртки - стеклянный пузырек с порошкообразным веществом, в левом наружном кармане брюк - стеклянная трубка с наслоением темного вещества на внутренних поверхностях (т. 1 л.д.24-26), изъятые предметы осмотрены (т.1 л.д.76-80).

Согласно справке об исследовании вещество светло-бежевого цвета из стеклянного пузырька, изъятого у ФИО1 25.11.2020 года, массой 0,43 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.1 л.д.33).

По заключению эксперта вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета из стеклянного пузырька массой 0,42 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.1 л.д.91-93).

Проанализировав и оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства по делу, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными и приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении преступления при изложенных обстоятельствах. 

Как установлено судом, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, взяв его из тайного места, а затем незаконно хранил при себе в карманах одежды. 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, N-метилэфедрон его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список I), а согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года их масса от 0,2 до 1 грамма является значительным размером. 

При осуществлении оперативных мероприятий не допущено нарушений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии со ст. 2 которого задачами оперативно-розыскной деятельности являются, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, и лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, мероприятия в отношении подсудимого были обусловлены выполнением указанных задач. 

<

данные изъяты>. 

На основании изложенного суд считает вину подсудимого установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести. 

ФИО1 ранее не судим, 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб на него не поступало, по месту работы характеризовался положительно, привлекался к административной ответственности (л.д. 123-130, 133-134). Сожительницей ФИО7 охарактеризован положительно, занимается домашними делами, воспитанием ребенка, спокойный. Сестрой Свидетель №2 характеризуется также положительно, помогает матери (т.1 л.д.50-51).

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а именно установлению ранее неизвестных органу следствия места и способа приобретения наркотических средств, в том числе при проверке показаний на месте, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, осуществление ухода за престарелой матерью.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, роль подсудимого и его поведение во время и после совершения преступления суд не находит исключительной, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, стеклянные пузырек и трубку уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Ивановский областной суд через Кинешемский городской суд. 

Председательствующий Н.Ю. Шилова